Финансовое управление

администрации Краснобаковского муниципального округа

Нижегородской области

П Р И К А З

От  01.02.2023 г.

№ 8

Об  утверждении Положения о

секторе внутреннего муниципального

финансового контроля финансового

управления администрации

Краснобаковского муниципального

округа Нижегородской области

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г.№131-ФЗ, Положением

о бюджетном процессе в Краснобаковском муниципальном округе

Нижегородской области, утвержденном решением Совета депутатов

Краснобаковского муниципального округа от 07.11.2022г. №54, в целях

реализации полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля,

приказываю:

             1.Утвердить прилагаемое Положение о секторе внутреннего

муниципального финансового контроля.

             2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового управления

О.А.Метелькова

                                                                                                             Приложение №1

                                                        к Приказу  финансового управления

                                                                             администрации  Краснобаковского

                                                                                               муниципального округа

                                                                         Нижегородской области

от 01.02.2023 г. №8

ПОЛОЖЕНИЕ

О СЕКТОРЕ  ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО

КОНТРОЛЯ ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОБАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.1 Сектор внутреннего муниципального финансового контроля – является

функциональным органом Финансового управления администрации

Краснобаковского муниципального округа  Нижегородской области.

      Сектор является органом внутреннего муниципального финансового контроля

и органом, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд (далее контроль в сфере закупок).

        1.2. Основной целью деятельности сектора внутреннего муниципального

финансового контроля  является контроль за соблюдением бюджетного

законодательства Российской Федерации и иных нормативных  правовых актов,

регулирующих  бюджетные правоотношения  в  Краснобаковском

муниципальном округе.

         1.3. Сектор  внутреннего муниципального финансового контроля входит в

структуру Финансового Управления Администрации Краснобаковского

муниципального округа Нижегородской области и подчиняется в своей

деятельности начальнику Финансового Управления Администрации

Краснобаковского муниципального округа.

1.4. Сектор внутреннего муниципального финансового контроля в своей

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными

нормативными актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

актами Нижегородской области, Уставом Краснобаковского муниципального

округа Нижегородской области, Положением о финансовом управлении

администрации Краснобаковского муниципального округа, нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления района, правовыми актами

главы местного самоуправления района и настоящим Положением.

    1.5 Руководство работой Сектора осуществляется заведующим Сектора

внутреннего муниципального финансового контроля финансового управления.

2. ЗАДАЧИ

Основными задачами Сектора внутреннего муниципального финансового

контроля  Финансового Управления являются:

2.1. Осуществление муниципального финансового контроля за финансово-

хозяйственной  деятельностью  и целевым использованием  бюджетных  средств

бюджетными, казенными, автономными  учреждениями.

2.2. Муниципальный финансовый контроль  за соблюдением финансово-

бюджетного законодательства, целесообразностью производимых расходов,

экономической эффективностью  финансово-хозяйственных операций;

        2.3. Муниципальный финансовый контроль  законности, рациональности и

эффективности использования средств районного бюджета, средств от

приносящей доход деятельности;

      2.4 Муниципальный финансовый контроль за соблюдением законодательства

в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона "44 ФЗ

" О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013года

4. ПОЛНОМОЧИЯ

        Сектор внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с

возложенными на него задачами осуществляет  следующие полномочия:

3.1 Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской

федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения.

3.2 Контроль  за полнотой и достоверностью отчетности о реализации

муниципальных  программ, в том числе отчетности об исполнении

муниципальных заданий.

      3.3   Контроль в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99

Федерального закона "44 ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от

05.04.2013года

       3.4.   При осуществлении полномочий по внутреннему  муниципальному

финансовому контролю:

             - проводятся проверки, ревизии и обследования;

             - направляются объектам контроля  акты, заключения, представления или

предписания;

        3.5. Направляет органам и должностным лицам, уполномоченным в

соответствии с  БК РФ, иными актами бюджетного законодательства российской

федерации принимать решения о применении бюджетных мер принуждения,

уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

3.6. Осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности,

если такие полномочия предусмотрены федеральными законами, нормативными

правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства

Российской Федерации, Правительства Нижегородской области, органов

местного самоуправления.

4. ПРАВА

Сектор внутреннего муниципального  финансового контроля  Финансового

Управления Администрации Краснобаковского муниципального округа имеет

право:

4.1. Осуществлять контрольные полномочия в отношении отраслевых

(функциональных) органов администрации муниципального округа,

муниципальных учреждений Краснобаковского муниципального округа и иных

организаций, если они:

-являются главными распорядителями, получателями средств бюджета

муниципального округа, муниципальными учреждениями;

- используют материальные ценности бюджета муниципального округа;

-являются получателями субсидий, муниципальных гарантий и/или

бюджетных кредитов(ссуд),бюджетных инвестиций за счет средств бюджета

муниципального округа.

4.2. Запрашивать и получать в  установленном  порядке сведения,

необходимые для принятия решений по отнесенным к  компетенций Сектора

внутреннего муниципального финансового контроля Финансового Управления

вопросам.

4.3. Получать от учреждений, предприятий и организаций независимо от их

организационно-правовых форм и подчиненности материалы, необходимые для

осуществления контроля за рациональным и целевым расходованием средств,

выделяемых из  бюджета муниципального округа.

5. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

Сектор внутреннего муниципального финансового контроля Финансового

Управления  взаимодействует по вопросам своей компетенции с другими

структурными подразделениями Администрации Краснобаковского

муниципального округа, Министерством Финансов Нижегородской области,

Прокуратурой Краснобаковского района, предприятиями, учреждениями,

организациями, и другими органами государственной власти.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

Реорганизация и ликвидация Сектора внутреннего муниципального

финансового контроля Финансового Управления осуществляется в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.

___________________________________________________________